R. Professora Deolinda Silveira de Camargo, s/nº – Jd. São Vicente – Itupeva-SP – CEP:13.295-122 –
Fone: 11 4496-8340

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2025

Processo Administrativo nº 12128/2025

I - OBJETO: AQUISIÇÃO DE DUCHAS HIGIÊNICAS E CHUVEIROS DUCHA PARA ATENDIMENTO DAS

DEMANDAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITUPEVA.

II -  CONTRATADA: WOGEL – LAR E CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 06.194.359/0001-23.

III - ENTREGA: 15 DIAS.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE

2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 24.425,40 (VINTE E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS

E QUARENTA CENTAVOS).

VI – JUSTIFICATIVA: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITUPEVA IDENTIFICOU A

NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO DE DUCHAS HIGIÉNICAS E CHUVEIROS DUCHA PARA

ATENDIMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, COM DESTAQUE

PARA AS CRECHES QUE RECEBEM CRIANÇAS EM PERÍODO INTEGRAL.

GRANDE PARTE DOS EQUIPAMENTOS SERÁ DESTINADA AO ATENDIMENTO DIRETO DOS BEBÉS E

CRIANÇAS PEQUENAS, QUE FREQUENTEMENTE NECESSITAM DE BANHOS AO LONGO DO DIA,

SEJA POR QUESTÕES DE HIGIENE, BEM-ESTAR OU SITUAÇÕES EMERGENCIAIS. A

DISPONIBILIZAÇÃO DE CHUVEIROS ADEQUADOS GARANTE QUE ESSES MOMENTOS OCORRAM

COM CONFORTO E SEGURANÇA, ASSEGURANDO BANHOS QUENTES E DE QUALIDADE,

INDISPENSÁVEIS PARA A PRESERVAÇÃO DA SAÚDE DOS PEQUENOS, ESPECIALMENTE EM

PERÍODOS DE CLIMA MAIS FRIO. DESSA MANEIRA, A CONTRATAÇÃO É PLENAMENTE

JUSTIFICADA, POR ATENDER ÀS NECESSIDADES IMEDIATAS DAS CRECHES E DEMAIS UNIDADES

ESCOLARES, GARANTINDO QUALIDADE, SEGURANÇA E CONFORTO ÀS CRIANÇAS E

PROFISSIONAIS, ALÉM DE CONTRIBUIR PARA A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO.

Itupeva, 01 de outubro de 2025.

Publique-se.

 MONICA OLIVEIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Educação